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소성초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경5회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-02-18 예산액 512,357,000

2020학년도 소성초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 507,949,000원"을 "세입·세출 각각 512,357,000원"으로 한다.

제2조 중 "2019학년도"를 "2020학년도"로 한다.

제3조 중 "2019학년도"를 "2020학년도"로 한다.

제4조 중 "수익자부잠경비"를 "수익자부담경비"로 한다.
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 480,384 475,626 4,758

1.지방교육자치단체이전수입 461,947 457,102 4,845

1.교육비특별회계전입금수입 461,947 457,102 4,845

1.교육비특별회계전입금 461,947 457,102 4,845

1.학교운영비전입금 184,245 184,245 0 초등학교 기본운영비 : -22,405,000원 * 1교 = -22,405,000

병설유치원 기본운영비 : -5,673,000원 * 1교 

=
-5,673,000

초등학교 기본운영비 : 22,405,000원 * 1교 = 22,405,000

병설유치원 기본운영비 : 5,673,000원 * 1교 = 5,673,000

2.목적사업비전입금 190,159 185,314 4,845
(성립전_5추)재해특교 코로나 대응 방역물품 

구입비 : 72,000원 * 1교 =
72,000

(성립전_5추)재해특교 코로나 대응 방역물품 

구입비 : 15,000원 * 1교 =
15,000

(성립전_5추)시설관리원 인건비 : 4,291,000원

 * 1교 =
4,291,000

(성립전_5추)책 꾸러미사업 운영비 : 130,000

원 * 1교 =
130,000

(성립전_5추)초등돌봄 전담사 인건비(퇴직금)

 : 47,000원 * 1교 =
47,000

(성립전_5추)초등돌봄 전담사 인건비 : 

290,000원 * 1교 =
290,000

3.급식비지원금 62,791 62,791 0

4.돌봄활동운영비지원금 17,662 17,662 0

5.누리과정비지원금 7,090 7,090 0

2.기타이전수입 18,437 18,524 -87

1.학교회계간이전수입 18,437 18,524 -87

1.다른학교회계전입금 18,437 18,524 -87

1.다른학교회계전입금 18,437 18,524 -87
서신초 교직원 급식비 : (1,078,500원*10개

월)-10,850,000원=
-65,000

소성중 교직원 급식비 : (765,200원*10개

월)-7,674,000원=
-22,000

2.자체수입 18,832 19,152 -320

1.학부모부담수입 11,111 11,284 -173

1.수익자부담수입 11,111 11,284 -173

1.급식비 11,111 11,284 -173

1.급식비 9,201 9,362 -161
교직원 급식비 : (920,100원*10개

월)-9,362,000원=
-161,000

2.우유급식비 1,910 1,922 -12
교직원 우유대금 : (191,000원*10개

월)-1,922,000원=
-12,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.행정활동수입 7,721 7,868 -147

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.자산수입 49 100 -51

1.자산매각대 49 100 -51

1.자산매각대 49 100 -51
식생활관 폐식용유 매각대금 : (24,500원*2

회)-100,000원=
-51,000

3.기타행정활동수입 7,572 7,668 -96

1.이자수입 651 800 -149

1.이자수입 651 800 -149
학교회계 이자수입 : (325,500원*2회)-800,000

원=
-149,000

2.기타행정활동수입 6,921 6,868 53

1.기타행정활동수입 6,921 6,868 53
법인카드 포인트 환급 : (138,000원*1

회)-100,000원 =
38,000

각종공사 수도 광열비 : 15,000원*1회= 15,000

3.기타수입 13,141 13,171 -30

1.전년도이월금 13,141 13,171 -30

1.순세계잉여금 13,141 13,171 -30

1.순세계잉여금 13,141 13,171 -30

1.순세계잉여금 13,141 13,171 -30
초등학교 순세계잉여금 : (12,114,000원*1

회)-12,144,000원=
-30,000

세입합계 512,357 507,949 4,408
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,290 4,290 0

1.기타 교직원보수 3,090 3,090 0

1.교직원대체인건비 3,090 3,090 0

1.[초]직원대체인건비 2,512 2,512 0

1.기간제직원인건비 2,512 2,512 0

2.[초]기간제교원인건비 578 578 0

1.기간제교원인건비 578 578 0

2.교직원 복지 및 역량강화 1,200 1,200 0

1.교직원연수 1,200 1,200 0

1.[초]자율연수 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.교직원복지 0 0 0

1.[초]동호회지원 0 0 0

1.교직원복지비 0 0 0

2.[초]교직원문화행사 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.여비 0 0 0

2.학생복지/교육격차 해소 160,697 162,545 -1,848

1.급식 관리 103,270 105,230 -1,960

1.학교급식운영 103,270 105,230 -1,960

1.[초]급식재료구입비 91,073 85,304 5,769

1.급식용식재료비 91,073 85,304 5,769
식품비 : (9,107,300원*10개

월)-85,304,000원= 
5,769,000

2.[초]우유급식비 1,910 1,922 -12

1.우유대금 1,910 1,922 -12
교직원급식용우유대금 : (955,000원*2학

기)-1,922,000원=
-12,000

3.[초]급식운영비 9,510 14,304 -4,794

1.일반수용비 5,490 8,604 -3,114
급식소모품구입비 : (753,200원*5

회)-5,214,000원=
-1,448,000

각종검사수수료 : -100,000원*1회= -100,000

급식기구수리 : (100,000원*1

회)-1,000,000원=
-900,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

식생활관시설설비유지 및 개선비 : 

(638,000원*2회)-2,000,000원=
-724,000

음식물쓰레기수수료 : (20,800원*10

회)-150,000원=
58,000

2.연료비 4,020 5,700 -1,680 가스비 : (1,005,000원*4회)-5,700,000원= -1,680,000

4.[초]대체인건비 777 3,700 -2,923

1.기간제직원인건비 777 3,700 -2,923
조리사 및 조리원 대체인건비 : (388,500

원*2회)-3,700,000원=
-2,923,000

2.보건관리 14,802 14,860 -58

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,152 7,080 72

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 170 170 0

1.운영수당 65 65 0

2.학생복지비 105 105 0

3.[초]보건실운영 1,870 1,870 0

1.일반수용비 570 570 0

2.운영수당 300 300 0

3.학생복지비 1,000 1,000 0

4.[국고][초]흡연예방 및 금연실천학교 운영비500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.[초]감영병 예방 운영비 4,512 4,440 72

1.일반수용비 4,512 4,440 72
(성립전_5추)방역물품등 구입 : 72,000원

*1회=
72,000

2.학교환경위생관리 7,650 7,780 -130

1.[초]먹는물관리 1,180 1,180 0

1.일반수용비 1,180 1,180 0

2.[초]공기질측정 5,070 5,200 -130

1.일반수용비 5,070 5,200 -130
공기질측정검사수수료 : (440,000원*2

회)-600,000원=
280,000

공기정화장치 렌탈비 : (419,000원*10개

월)-4,600,000원=
-410,000

3.[초]방역관리 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학생복지 42,625 42,455 170

1.[국고]학생복지운영 42,625 42,455 170

1.[초]졸업앨범제작 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]학생교과서구입 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

3.[초]통학차량(임차)운영 32,525 32,355 170

1.무기계약직원인건비 17,269 17,080 189
통학벅스안전지도사 인건비 : (185,000원

*2회)-200,000원=
170,000

통학버스안전지도사 인건비 등 : 

(1,408,250원*12개월)-16,880,000원=
19,000

2.일반수용비 11,351 11,405 -54
급식차량 수리비 및 공과금등 : (106,600

원*10회)-1,100,000원=
-34,000

통학버스 수리비 및 공과금 : (108,500원

*10회)-1,105,000원=
-20,000

3.연료비 2,654 2,600 54
급식차량 유류비등 : (64,000원*6

회)-350,000원=
34,000

통학버스 유류비등 : (94,580원*24

회)-2,250,000원=
20,000

4.무기계약직원법정부담금 1,251 1,270 -19
통학버스안전지도사 법정부담금 : 

(104,250원*12개월)-1,270,000원=
-19,000

4.[국고][초]아동특별돌봄지원 6,000 6,000 0

1.학생복지비 6,000 6,000 0

3.기본적 교육활동 72,968 74,103 -1,135

1.교과 활동 55,788 55,763 25

1.교과활동지원 10,010 10,000 10

1.[초]학습준비물구입 1,500 1,500 0

1.학습준비물 1,500 1,500 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.[초]보결수업관리 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

4.[초]기초학력지도 3,310 3,300 10

1.운영수당 1,860 2,000 -140 강사료 : (30,000원*62시간)-2,000,000원= -140,000

2.교육운영비 1,450 1,300 150
교육용소모품등 구입 : (290,000원*5

회)-1,300,000원=
150,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.[초]맞춤형 학습 지원 4,000 4,000 0

1.운영수당 3,370 3,370 0

2.교육운영비 630 630 0

2.과학교과활동 2,200 2,200 0

1.[초]교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.[초]학습준비물지원 1,300 1,300 0

1.학습준비물 1,300 1,300 0

3.체육교과활동 2,260 2,260 0

1.[초]교과운영 2,260 2,260 0

1.교육운영비 2,260 2,260 0

4.예술교과활동 870 870 0

1.[초]교과운영 870 870 0

1.교육운영비 870 870 0

5.외국어교과활동 6,230 6,230 0

1.[초]교과운영 290 290 0

1.교육운영비 290 290 0

2.[초]영어캠프운영 4,500 4,500 0

1.운영수당 3,145 2,000 1,145
영어캠프 강사비등 : (629,000원*5명)- 

2,000,000원=
1,145,000

2.교육운영비 1,355 2,050 -695
영어캠프 활동재료비등 : (67,750원*20

종)-1,800,000원=
-445,000

영어캠프 운영등 : -250,000원*1회= -250,000

3.목적사업업무추진비 0 450 -450 영어캠프 협의회등 : -450,000원*1회= -450,000

3.[초]원어민 원격화상강의 운영 1,440 1,440 0

1.운영수당 1,440 1,440 0

6.유치원교과활동 31,788 31,773 15

1.[초]교과운영 19,323 19,323 0

1.일반수용비 2,944 3,384 -440
방학중 원아수송비 : (50,000원*22

일)-1,500,000원=
-400,000

수질검사료 : -10,000원*4회= -40,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.운영수당 0 0 0

3.교육운영비 16,179 15,739 440
입학식행사운영 : (19,000원*10

종)-133,000원=
57,000

졸업식행사운영 : (12,300원*10

종)-140,000원=
-17,000

교재, 교구등 구입 : (73,780원*5종*10

회)-3,289,000원=
400,000

4.학생복지비 200 200 0

2.[초]학습준비물지원 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

3.[유]감염병 예방 운영비 3,455 3,440 15

1.일반수용비 3,455 3,440 15
(성립전_5추)감염병예방물품구입비 : 

15,000 =
15,000

4.[유]누리과정 지원비 7,090 7,090 0

1.교육운영비 7,090 7,090 0

5.[유]긴급돌봄 중식지원비 1,220 1,220 0

1.교육운영비 1,220 1,220 0

7.정보교과활동 2,430 2,430 0

1.[초]교과운영 800 800 0

1.기타자산취득비 800 800 0

2.[초]학습준비물지원 0 0 0

1.비품구입비 0 0 0

3.[초]원격교육 운영 지원 1,630 1,630 0

1.교육운영비 1,630 1,630 0

2.창의적 체험활동 17,180 18,340 -1,160

1.자율활동 13,080 13,080 0

1.[초]학생회활동지원 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.[초]학예회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.[초]학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]과학경연대회 260 260 0

1.교육운영비 260 260 0

5.[초]실기대회 270 270 0

1.교육운영비 270 270 0

6.[초]체육대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

7.[초]학교특색사업 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

8.[초]지역연계 특색프로그램 지원 5,650 5,650 0

1.교육운영비 5,650 5,650 0

2.현장체험학습활동 3,290 4,450 -1,160

1.[초]수학여행 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.[초]수련활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.[초]현장학습 3,290 4,450 -1,160

1.교육운영비 3,290 4,450 -1,160 식비 : (8,000원*110식)-1,180,000원= -300,000

체험비 등 : (19,000원*30명)-1,400,000원

=
-830,000

간식비 : (8,000원*30명)-270,000원= -30,000

3.동아리활동 700 700 0

1.[초]동아리활동 700 700 0

1.학생복지비 700 700 0

4.진로활동 110 110 0

1.[초]자기이해활동 110 110 0

1.교육운영비 110 110 0

4.선택적 교육활동 82,435 81,968 467

1.방과후학교 운영 73,605 73,268 337

1.방과후학교운영 100 100 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교과프로그램 100 100 0

1.운영수당 100 100 0

2.돌봄교실운영 35,455 35,118 337

1.[초]돌봄교실운영 16,440 16,440 0

1.운영수당 8,360 8,384 -24
외부강사수당등 : (836,000원*10개

월)-8,384,000원=
-24,000

2.교육운영비 8,080 8,056 24
간식비등 : (255,660원*12개월)-3,600,000

원=
-532,000

수업용품등 : (25,060원*20종*10

회)-4,456,000원=
556,000

2.[초]돌봄전담사운영 18,933 18,596 337

1.무기계약직원인건비 17,501 17,164 337
(성립전_5추)돌봄전담사 인건비 등 : 

(1,302,160원*1명*12개월)-15,336,000원=
290,000

(성립전_5추)돌봄전담사 퇴직적립금 : 

(1,375,000원*1명)-1,328,000원=
47,000

2.무기계약직원법정부담금 1,432 1,432 0

3.[초]초등돌봄교실 긴급돌봄 운영 82 82 0

1.교육운영비 82 82 0

3.유치원방과후학교운영 38,050 38,050 0

1.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영2,732 2,732 0

1.운영수당 2,732 2,732 0

2.[유]유치원 시간제기간제 교사 운영35,318 35,318 0

1.기간제교원인건비 32,525 32,525 0

2.기간제교원법정부담금 2,793 2,793 0

2.독서활동 4,830 4,700 130

1.독서활동운영 4,830 4,700 130

1.[초]도서구입 4,230 4,100 130

1.교육운영비 130 0 130
(성립전_5추)(목적)책 꾸러미 구입 : 

26,000원*5명=
130,000

2.도서구입비 4,100 4,100 0

2.[초]도서관운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.기타 선택적 교육활동 4,000 4,000 0

1.다문화교육운영 4,000 4,000 0
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]다문화교육프로그램운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 2,940 2,940 0

2.교육운영비 1,060 1,060 0

5.교육활동 지원 60,520 57,450 3,070

1.교무업무 운영 3,590 3,590 0

1.교무학사운영 3,590 3,590 0

1.[초]교무학사운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.[초]교육활동홍보 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

4.[초]환경정리 1,490 1,490 0

1.일반수용비 1,490 1,490 0

2.생활지도운영 0 0 0

1.학생안전교육 0 0 0

1.[초]안전교육 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.학습지원실 운영 9,910 9,910 0

1.[국고]정보화실운영 9,910 9,910 0

1.[초]학교정보화지원 4,010 4,010 0

1.교육운영비 4,010 4,010 0

2.[초]무선 AP 및 연결케이블 설치 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[국고][초]온라인교육 인프라 구축 4,900 4,900 0

1.교육운영비 4,900 4,900 0

4.교육여건 개선 47,020 43,950 3,070

1.교육환경개선 47,020 43,950 3,070
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]책·걸상구입 300 300 0

1.비품구입비 300 300 0

2.[초]PC구입 9,300 9,300 0

1.비품구입비 9,300 9,300 0
본체구입 : (890,000원*10대)-9,300,000원

=
-400,000

모니터 구입 : 400,000원*1대= 400,000

3.[초]급식기구확충비 9,740 9,090 650

1.비품구입비 9,740 9,090 650
우유 보관용 냉장고 구입 : 650,000원*1대

=
650,000

4.[초]옷장구입 1,650 1,650 0

1.비품구입비 1,650 1,650 0

5.[초]세면기 구입 450 450 0

1.비품구입비 450 450 0

6.[초]TV구입 10,160 10,160 0

1.비품구입비 10,160 10,160 0

7.[초]급식실 스텐 자동워터릴 구입 400 400 0

1.비품구입비 400 400 0

8.[초]사물함 구입 9,500 7,500 2,000

1.비품구입비 9,500 7,500 2,000
사물함구입 : (1,583,330원*6학

급)-7,500,000원=
2,000,000

9.[초]실물화상기 구입 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0

10.[초]공기살균기 구입 770 750 20

1.비품구입비 770 750 20
공기살균기구입 : (770,000원*1

회)-750,000원=
20,000

11.[초]에어프라이기 구입 200 200 0

1.비품구입비 200 200 0

12.[초]송풍기 구입 750 750 0

1.비품구입비 750 750 0

13.[초]동파방지기 구입 400 400 0

1.비품구입비 400 400 0

14.[초]행정 사무환경 개선 400 0 400
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입비 400 0 400 제본천공기 구입 : 400,000원*1대= 400,000

6.학교 일반운영 130,447 126,593 3,854

1.학교기관 운영 35,509 35,186 323

1.부서기본운영 20,763 20,440 323

1.[초]교장실운영 9,100 9,100 0

1.여비 600 600 0

2.일반업무추진비 5,500 5,500 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 7,623 7,300 323

1.기간제직원인건비 1,350 1,350 0

2.일반수용비 5,123 4,800 323
기본사무용품비 : (17,540원*25종*2

회)-844,000원=
33,000

전산소모품 : (145,400원*5종)-600,000원= 127,000

기관이용수수료 : (21,700원*10

회)-200,000원=
17,000

업무용도서 : (30,000원*4종*2회)-120,000

원=
120,000

월간지구독료 : (16,300원*2종*10

월)-300,000원=
26,000

3.기타공공요금 50 50 0

4.여비 1,100 1,100 0

3.[초]교무부운영 4,040 4,040 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0

2.여비 2,340 2,340 0

2.병설유치원기본운영 14,746 14,746 0

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금2,847 2,847 0

1.전기요금 2,547 2,547 0

2.상하수도료 300 300 0

2.[초]유치원 시설장비유지 5,142 5,142 0

1.일반수용비 5,142 5,142 0

3.[초]유치원운영 6,757 6,757 0

1.일반수용비 500 500 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.연료비 2,300 2,300 0

3.여비 370 370 0

4.비품구입비 3,587 3,587 0

2.시설 장비 유지 93,218 89,687 3,531

1.학교시설장비유지 93,218 89,687 3,531

1.[초]공공요금및제세공과금 24,420 22,520 1,900

1.전기요금 14,140 12,640 1,500
전기요금 : (1,410,000*10개

월)-12,600,000원=
1,500,000

2.상하수도료 4,000 3,600 400
상하수도요금 : (400,000원*10개

월)-3,600,000원= 
400,000

3.기타공공요금 6,280 6,280 0

2.[초]시설관리용역 6,420 6,420 0

1.일반수용비 6,420 6,420 0

3.[초]시설일반관리 62,378 60,747 1,631

1.기간제직원인건비 47,116 46,816 300
(성립전_5추)시설관리원 인건비 : 

2,100,000원*2개월*1명=
4,200,000

시설관리원 인건비 : (2,115,830원*1명*12

개월)-29,390,000원=
-4,000,000

청소원 인건비 : (1,810,500원*1명*12개

월)-21,626,000원=
100,000

2.일반수용비 12,623 11,383 1,240
시설소모품구입비 : (53,700원*10종*10개

월)-4,570,000원=
800,000

소규모수선비 : (1,250,600원*5

회)-5,813,000원=
440,000

3.교직원복지비 750 750 0

4.기간제직원법정부담금 1,889 1,798 91
(성립전_5추)시설관리원 보험료 : 45,500

원*2개월*1명=
91,000

3.학교운영 협력 1,720 1,720 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,020 1,020 0

1.[초]학부모회운영 0 0 0

1.일반업무추진비 0 0 0

2.[초]학부모교육 1,020 1,020 0

1.일반수용비 1,020 1,020 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.[초]예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 512,357 507,949 4,408

배상선 2021년 02월 22일 10시 26분 45초 16 전라북도교육청 소성초등학교


